关于公布2014年春季黄山市中小学教师资格
认定高级中学、中等职业学校教育教学基本

素质和能力测评课时内容及有关事项的通知

在我局申请认定中小学教师资格人员：

根据安徽省中小学教师资格认定工作有关文件精神，黄山市高级中学和中等职业学校教师资格专家审查委员会，对在我局申请认定高级中学和中等职业学校教师资格且需进行教育教学基本素质和能力测评的人员，分别拟出了有关学科各10个课时的内容（见附件一），现予以公布。

我局对申请认定高级中学和中等职业学校教师资格人员的教育教学基本素质和能力测评工作定于5月10日（星期六）进行[具体安排另行在黄山市教育网（http://www.hsedu.cn/）上予以公布，请及时登陆查询]。请在我局申请认定高级中学和中等职业学校教师资格且需参加教育教学基本素质和能力测评的人员（见附件二）及时认真做好准备，每个课时的内容务必都要写出教案（一式三份，可复印），以便在接受教育教学基本素质和能力测评时将测评课时内容（由现场抽签确定）的教案提交给专家小组考评。
特此通知

附件：

一、教育教学基本素质和能力测评课时内容
二、需参加教育教学基本素质和能力测评的人员简明情况表（共129人）
黄山市教育局

2014年4月30日
附件一：教育教学基本素质和能力测评课时内容
高级中学教师资格申请人教育教学基本素质和能力测评课时内容
（每课提供一节教案，各一式三份）

语  文

（人教A版）

1.必修一  第一单元  第二课　《再别康桥》
2.必修一　第二单元　第六课　《鸿门宴》
3.必修二　第一单元　第一课　《荷塘月色》
4.必修二　第四单元　第十二课《我有一个梦想》
5.必修三　第二单元　第四课　《蜀道难》
6.必修三　第三单元　第八课　《寡人之于国也》
7.必修四　第一单元　第三课　《哈姆莱特》
8.必修四　第二单元　第五课　《苏轼词两首》
9.必修五　第一单元　第三课　《边城》
10.必修五 第三单元　第十课　《谈中国诗》
思想政治

（课标实验教材  人教版）

1.必修1   第一课《价格变动的影响》

2.必修1   第七课《收入分配与社会公平》

3.必修1   第八课《国家财政》

4.必修2   第一课《政治生活：自觉参与》

5.必修2   第二课《民主监督：守望公共家园》

6.必修2   第九课《世界多极化：不可逆转》

7.必修3   第二课《文化塑造人生》

8.必修3   第五课《文化创新的途径》

9.必修4   第一课《关于世界观的学说》

10.必修4  第十一课《社会历史的主体》

英  语

（课标实验教材  译林版）

1.Module 1  Unit 1   School life (Reading, first period)

2.Module 1  Unit 2   Growing pains (Welcome to the unit)

3.Module 2  Unit 1   Tales of the unexplained (Word power)

4.Module 3  Unit 2   Language (Grammar and Usage)

5.Module 3  Unit 3   Back to the past (Word power)

6.Module 4  Unit 1   Advertising (Reading, first period)

7.Module 4  Unit 2   Sports events (Welcome to the unit)

8.Module 5  Unit 1   Getting along with others (Grammar and Usage)

9.Module 5  Unit 2   The environment (Welcome to the unit)

10.Module 6 Unit 1   Laughter is good for you (Reading, first period)

美  术

（课标实验教材　湖南美术出版社  必修）

1.第一单元   美术与眼睛      第三课    我们怎样运用自己的眼睛

2.第二单元   辉煌的美术历程  第二课    礼仪与教化

3.第二单元   辉煌的美术历程  第四课    人间生活

4.第二单元   辉煌的美术历程  第五课    审美自律

5.第三单元   灿烂的美术世界  第二课    美术家眼中的自己

6.第三单元   灿烂的美术世界  第四课    审美变化中的自我

7.第三单元   灿烂的美术世界  第五课    进入历史

8.第三单元   灿烂的美术世界  第八课    不同的歌声

9.第三单元   灿烂的美术世界  第十课    通俗的浪潮

10.第三单元  灿烂的美术世界  第十四课  走进博物馆

体育与健康

（课标实验教材  人教版必修）

1.古代奥运会和现代奥运会

2.终身体育

3.侧向滑步推铅球

4.正面双手上手传球

5.篮球：行进间运球单手低手投篮

6.跨越式跳高

7.分腿腾跃（纵箱或跳马一男生）、分腿腾跃（横箱一女生）

8.单杠：支撑后回环（男生）、骑撑后倒摆动挂膝上成骑撑（女生）

9.挺身式跳远

10.跨栏跑

说明：室外课搭配内容自选

历  史

（课标实验教材  人教版）

1.必修一  第3课   从汉到元政治制度的演变
2.必修一  第9课　 资本主义政治制度在欧洲大陆的扩展
3.必修一  第26课  世界多极化趋势的出现
4.必修二  第6课　 殖民扩张与世界市场的拓展
5.必修二  第12课  从计划经济到市场经济
6.必修二  第16课　大众传媒的变迁
7.必修二  第22课  战后资本主义世界经济体系的形成
8.必修三  第3课   宋明理学
9.必修三  第11课  物理学的重大进展
10.必修三 第18课  新时期的理论探索
生  物

（课标实验教材  人教版）

1.必修1： 第2章 第2节 生命活动的主要承担者一一蛋白质

2.必修1： 第3章 第2节 细胞器一一系统内的分工合作

3.必修1： 第5章 第3节 ATP的主要来源——细胞呼吸（从有氧呼吸开始）

4.必修1： 第6章 第1节 细胞的增殖（有丝分裂）

5.必修2： 第2章 第1节 减数分裂和受精作用一一减数分裂（第一课时）

6.必修2： 第4章 第1节 基因指导蛋白质的合成（第一课时）

7.必修2： 第6章 第1节 杂交育种与诱变育种

8.必修3： 第2章 第1节 通过神经系统的调节（第一课时）

9.必修3:  第4章 第2节 种群数量的变化

10.必修3：第5章 第2节 生态系统的能量流动
数  学

（人教A版）

1.必修一  1.2.1函数的概念

2.必修一　1.3.2奇偶性

3.必修一　2.1.2指数函数及其性质

4.必修一　3.1.1方程的根与函数的零点

5.必修二　2.2.1直线与平面平行的判定

6.必修二　4.1.1圆的标准方程

7.必修三　3.1.2概率的意义

8.必修四　2.4.1平面向量数量积的物理背景及其含义

9.必修四　3.1.1两角差的余弦公式

10.必修五 3.3.2简单的线性规划问题

化  学

（课标实验教材  人教版）

1.必修1   第一章 第二节  一、物质的量的单位——摩尔

2.必修1   第二章 第二节  二、离子反应及其发生的条件
3.必修1   第三章 第一节  四、物质的量在化学方程式计算中的应用

4.必修1   第三章 第二节  二、铝的重要化合物

5.必修1   第四章 第一节  一、二氧化硅和硅酸
6.必修1   第四章 第三节  一、二氧化硫和三氧化硫

7.必修2   第一章 第二节  二、元素周期率
8.必修2   第二章 第一节  一、化学能与热能

9.必修2   第二章 第三节  一、化学反应的速率
10.必修2  第三章 第三节  一、乙醇
心理健康教育

（高一、高二年级课程  开明出版社  安徽省教育科学研究院编）

1.健康新概念

2.与时间赛跑

3.学会宽容

4.快乐崇拜

5.感恩的心

6.IQ vs EQ

7.迎战挫折

8.情绪调色板

9.青春有约

10.勇于承担
物  理
（课标实验教材  人教版）

1.必修1    第二章第5节  自由落体运动

2.必修1    第三章第4节  力的合成

3.必修1    第四章第3节  牛顿第二定律

4.必修2    第五章第2节  平抛运动

5.必修2    第六章第3节  万有引力定律

6.必修2    第七章第8节  机械能守恒定律

7.选修3-1  第一章第3节  电场强度

8.选修3-1  第二章第7节  闭合电路的欧姆定律

9.选修3-1  第三章第5节  运动电荷在磁场中受到的力

10.选修3-2 第四章第3节  法拉第电磁感应定律
地  理
（课标实验教材  人教版）

1.必修一   第一章  第二节  太阳对地球的影响

2.必修一   第二章  第一节  冷热不均引起大气的运动   大气受热过程

3.必修一   第二章  第二节  气压带和风带    气压带和风带的形成

4.必修一   第四章  第三节  河流地貌的发育  河流侵蚀地貌与堆积地貌

5.必修二   第二章  第一节  城市内部空间结构

6.必修二   第二章  第三节  城市化

7.必修二   第三章  第一节  农业的区位选择

8.必修二   第四章  第三节  传统工业区与新工业区   传统工业区

9.必修三   第二章  第一节  荒漠化的防治—— 以我国西北地区为例

10.必修三  第三章  第二节  流域的综合开发——以美国田纳西河流域为例

信息技术

（广东版必修）

（1） 1.2
   信息技术及其影响

（2） 2.2.2
使用搜索引擎

（3） 3.1.2
日常文本信息的加工与表达

（4） 3.2.3
利用数值计算分析数据

（5） 4.1.2   体验程序的作用及其编制环境

（6） 4.1.4
剖析编制计算机程序解决问题的过程

（7） 4.2.2
信息智能处理的方式

（8） 5.1     认识信息资源管理

（9） 5.3.2
数据库及其建立过程

（10）6.1
   信息安全及系统维护措施
音  乐

（普通高中课程标准实验教科书·音乐鉴赏  湖南文艺出版社）

1.音乐能告诉我们什么（第一单元）

2.培养音乐的耳朵（第一单元）

3.音乐的悲剧美（第二单元）

4.中国少数民族音乐（第三单元）

5.非洲民间音乐（第三单元）

6.华夏音乐之光（第四单元）

7.一唱雄鸡天下白（第四单元）

8.音乐——从宗教走向世俗（第四单元）

9.群众歌曲与艺术歌曲（第五单元）

10.音乐的喜剧——歌剧（第五单元）

中等职业学校教师资格申请人教育教学基本素质和能力测评课时内容
（每课提供一节教案，各一式三份）

烹饪与营养教育

1.第二章 第三节　常用的家畜内脏、四肢及头尾初步加工的方法

2.第三章 第一节　刀工的基本姿势

3.第三章 第二节　干货原料涨发的基本原理

4.第六章 第二节　过油

5.第七章 第二节　热菜配菜的原则和方法

（以上出自高等教育出版社《中式烹饪技艺》第二版，李刚、王月智主编。）

6.第一章 第一节　人体需要的营养素糖类

7.第一章 第五节　烹调中的营养保护

8.第二章 第一节　食品卫生的基本要求，食品污染及其对人体健康的影响

9.第二章 第七节　食品添加剂

10.第三章 第三节　家畜肉的营养价值及合理利用

（以上出自高等教育出版社《烹饪营养与卫生》蒋建基、张怀玉主编）
会  计

（高教出版社第二版张玉森主编《基础会计》）

1.会计的基本职能

2.会计恒等式

3.借贷记账法

4.原始凭证

5.记账凭证

6.错账更正方法

7.供应过程的核算

8.财产清查结果的处理

9.利润表的编制

10.生产过程的核算

旅游服务与管理

1.第二章  第二节　中国旅游资源的地理背景与特征

2.第三章  第二节　旅游资源美感分析

3.第四章  第三节　中国旅游客流分析

4.第六章  第二节　旅游环境保护

5.第九章  第二节　黑龙江省

（以上出自高等教育出版社陈锡畴 王雁主编《中国旅游地理》第二版）

6.第一章  第二节　旅游的定义和内容

7.第一章  第五节　旅游的类型

8.第二章  第二节　中国旅游简史

9.第三章  第二节　旅游资源——旅游资源的概念和类型

10.第五章 第二节　旅游市场细分

（以上出自高等教育出版社邵世刚等主编《旅游概论》第二版）

计算机应用
1.项目一  任务一  计算机硬件系统的组装

2.项目一  任务三  使用资源管理器管理文件及文件夹

3.项目四  任务四  制作销售统计表

4.项目五  任务三  制作一份“有声有色”的演示文稿

5.项目八  任务二  设置IP地址与防火墙

（以上出自倪彤主编，高等教育出版社《计算机应用基础》）

6.项目一  任务二  活动一  下载音像文件

7.项目一  任务四  活动一  申请QQ账号

8.项目三  任务二  活动一  转换音频格式

9.项目四  任务一  活动一  调整磁盘分区

10.项目五 任务二  活动二  防护网络

（以上出自龚道敏主编，高等教育出版社《常用工具软件应用教程》）

计算机平面设计

1.项目一  任务一  设计与制作名片

2.项目二  任务三  设计与制作海报文字

3.项目三  任务一  设计与制作光盘盘面

4.项目四  任务四  设计与制作婚纱相册

5.项目五  任务一  设计与制作网站首页界面

（以上内容出自龚道敏主编，高等教育出版社《Phtoshop CS4基础与案例教程》）

6.项目2  任务1  倒计时

7.项目4  任务2  淡入淡出

8.项目5  任务3  乡村风车

9.项目7  任务1  飘飞的气球

10.项目8 任务1  望远镜

（以上内容出自陈民、吴婷主编，凤凰出版传媒集团江苏教育出版社《动画设计与制作FlashCS3》）
思想政治
1.《职业道德与法律》第四课第二框“我诚信，我公道”。

2.《职业道德与法律》第五课第一框“让职业道德永驻我心”。

3.《职业道德与法律》第九课第二框“杜绝不良行为”。

（以上出自人民教育出版社，思想政治课程教材研究开发中心编著，2009年7月第1版《职业道德与法律》）

4.《职业生涯规划》（修订版）第一单元第1课第二框“职业生涯的特点与职业生涯规划的重要性”。

5.《职业生涯规划》（修订版）第二单元第1课第二框“职业对从业者素养的要求”。

6.《职业生涯规划》（修订版）第四单元第2课第三框“掌握求职的基本方法”。

（以上出自蒋乃平主编，高等教育出版社，2013年8月第2版《职业生涯规划》）

7.《经济政治与社会》（第二版）第一单元第1课第二框“价格与价值规律”。

8.《经济政治与社会》（第二版）第二单元第4课第二框“把握社会主义市场经济的特征”。

9.《经济政治与社会》（第二版）第四单元第9课第一框“公民享有民主权利”。

10.《经济政治与社会》（第二版）第五单元第12课第一框“优先发展教育：学有所教”。

（以上出自北京师范大学出版社，沈越、张可军主编《经济政治与社会》2013年7月第二版）

机电技术应用

1.第1章  1.7电气设备额定值

2.第3章  3.3三相电功率

3.第6章  6.2三相异步电动机的正反转控制电路（6.2.2）

4.第7章  7.2安全用电常识

5.第8章  8.4晶闸管
（以上选用的教材：高等教育出版社程周主编的《电工与电子技术》第2版）

6.第1章  §1－4  摩擦和磨损

7.第2章  §2－2  力矩和力偶——力矩

8.第3章  §3－2  剪切与挤压

9.第4章  §4－2  钢的热处理——普通热处理

10.第6章 §6－2  凸轮机构
（以上选用教材：高等教育出版社李世维主编的《机械基础》第二版）
附件二：需参加教育教学基本素质和能力测评的人员简明情况表（共129人）
	序号
	姓名
	性别
	申请学科

	1
	沈如月
	女
	高中语文

	2
	丁艺
	女
	高中语文

	3
	孟子玉
	女
	高中语文

	4
	刘影
	女
	高中语文

	5
	孙慧
	女
	高中语文

	6
	侯婵娟
	女
	高中语文

	7
	杨沛
	女
	高中语文

	8
	耿萍萍
	女
	高中语文

	9
	徐双
	女
	高中语文

	10
	许慧娟
	女
	高中语文

	11
	殷国庆
	女
	高中语文

	12
	陈萌
	女
	高中语文

	13
	叶静静
	女
	高中语文

	14
	徐欣
	女
	高中语文

	15
	吴菲
	女
	高中语文

	16
	王颖
	女
	高中语文

	17
	吴维玮
	女
	高中语文

	18
	汪珺
	女
	高中语文

	19
	王荭
	女
	高中语文

	20
	姚飞燕
	女
	高中语文

	21
	王璐
	女
	高中语文

	22
	储斌
	男
	高中思想政治

	23
	魏丽丽
	女
	高中思想政治

	24
	程晨
	男
	高中思想政治

	25
	吴彩云
	女
	高中思想政治

	26
	丁云花
	女
	高中思想政治

	27
	宋晓宁
	女
	高中思想政治

	28
	鄢祖伟
	女
	高中思想政治

	29
	陈娜娜
	女
	高中思想政治

	30
	王秀
	女
	高中思想政治

	31
	潘梅娟
	女
	高中思想政治

	32
	常梦
	女
	高中思想政治

	33
	祝晴
	女
	高中思想政治

	34
	张倩美
	女
	高中思想政治

	35
	王成功
	男
	高中思想政治

	36
	王淼
	女
	高中思想政治

	37
	李露露
	女
	高中思想政治

	38
	查振芳
	女
	高中思想政治

	39
	程晓琬
	女
	高中思想政治

	40
	谢琳
	女
	高中思想政治

	41
	石丽
	女
	高中思想政治

	42
	杨美玲
	女
	高中思想政治

	43
	李娟
	女
	高中思想政治

	44
	汪红霞
	女
	高中思想政治

	45
	林青汉
	男
	高中思想政治

	46
	方文
	男
	高中思想政治

	47
	龚鹏
	男
	高中思想政治

	48
	陈芳
	女
	高中英语

	49
	胡娟
	女
	高中英语

	50
	汪文婷
	女
	高中英语

	51
	时悦
	女
	高中英语

	52
	刘玮
	女
	高中英语

	53
	汪璐
	女
	高中英语

	54
	朱妍媛
	女
	高中英语

	55
	金蕾
	女
	高中英语

	56
	王巧钰
	女
	高中英语

	57
	许夏媚
	女
	高中英语

	58
	江佳玮
	女
	高中英语

	59
	张一
	女
	高中英语

	60
	胡明琴
	女
	高中英语

	61
	巴里
	女
	高中英语

	62
	毛敏
	女
	高中英语

	63
	李群芳
	女
	高中英语

	64
	徐芝兰
	女
	高中英语

	65
	陈李丽
	女
	高中英语

	66
	汪梁乙
	女
	高中英语

	67
	汝韶枫
	女
	高中美术

	68
	魏听
	女
	高中美术

	69
	陈依琳
	女
	高中美术

	70
	刘梦丹
	女
	高中美术

	71
	高洁
	女
	高中美术

	72
	陈园园
	女
	高中美术

	73
	徐霞
	女
	高中美术

	74
	刘晓慧
	女
	高中美术

	75
	徐宇辉
	男
	高中美术

	76
	梁雨菡
	女
	高中美术

	77
	汪露芳
	女
	高中美术

	78
	于晗
	女
	高中美术

	79
	汪基文
	女
	高中美术

	80
	姚道会
	男
	高中体育与健康

	81
	冯家鹏
	男
	高中体育与健康

	82
	常恒
	男
	高中体育与健康

	83
	郑园园
	女
	高中体育与健康

	84
	郑丽婷
	女
	高中体育与健康

	85
	张杰杰
	女
	高中体育与健康

	86
	李柏
	男
	高中体育与健康

	87
	吴楠
	女
	高中体育与健康

	88
	方亮
	男
	高中体育与健康

	89
	鲍楠
	女
	高中体育与健康

	90
	陈骏
	男
	高中体育与健康

	91
	汪勇
	男
	高中历史

	92
	章风雨
	女
	高中历史

	93
	徐丹
	女
	高中历史

	94
	洪燕
	女
	高中历史

	95
	成露露
	女
	高中生物

	96
	任静
	女
	高中生物

	97
	成子玉
	女
	高中生物

	98
	朱艳华
	女
	高中生物

	99
	张静文
	女
	高中生物

	100
	叶继立
	男
	高中生物

	101
	赵亚琼
	女
	高中数学

	102
	徐步云
	女
	高中数学

	103
	张小敏
	女
	高中数学

	104
	卓婧
	女
	高中数学

	105
	张文明
	男
	高中数学

	106
	刘娟
	女
	高中化学

	107
	魏欢欢
	女
	高中化学

	108
	吴小风
	男
	高中化学

	109
	潘子君
	女
	高中化学

	110
	项晓兰
	女
	高中心理健康教育

	111
	汪全茂
	男
	高中心理健康教育

	112
	张治忠
	男
	高中物理

	113
	林猛
	男
	高中物理

	114
	孙琦
	女
	高中地理

	115
	叶武跃
	男
	高中地理

	116
	黄晓冬
	女
	高中信息技术

	117
	矫璐聪
	女
	高中音乐

	118
	余荣荣
	女
	中职烹饪与营养教育

	119
	郭静
	女
	中职烹饪与营养教育

	120
	孟亚丽
	女
	中职烹饪与营养教育

	121
	余音
	女
	中职会计

	122
	叶小燕
	女
	中职会计

	123
	许风玲
	女
	中职旅游服务与管理

	124
	张君琳
	女
	中职旅游服务与管理

	125
	徐俊敏
	男
	中职计算机应用

	126
	朱艳玲
	女
	中职计算机应用

	127
	唐槐
	男
	中职计算机平面设计

	128
	蒋翠翠
	女
	中职思想政治

	129
	程玮
	男
	中职机电技术应用

PAGE
11